II.^a Quod dies hominum^b nec^c possunt minui nec augeri.

1. Gregorius in moralibus.

Prefixi dies singulis ab interna^d Dei presentia^e nec augeri possunt nec minui, nisi contingat, ut ita prescantur, ut aut cum optimis operibus longiores sint aut cum pessimis breviores^f, sicut Ezechias augmentum dierum meruit impensione^g lacrimarum^h, et sicut de perversis scriptum est: Indisciplinatis^h obviat mors. Sed sepe iniquus quamvis in oculta Dei presentiaⁱ longa vite eius tempora non sint predestinata, ipse tamen, quia carnaliter vivere appetit, longos animo dies proponit, et quia ad illud tempus pervenire non valet quod expectat, quasi antequam dies illius^j impleantur, periiit^k. Quod tamen intelligere et aliter possumus. Plerumque enim quosdam cernimus et^l perverse agere et usque ad senectutem ultimam pervenire. Quomodo enim dicitur: antequam dies eius impleantur, peribit, cum in quibusdam sepe videamus, quia etate longa iam membra deficiunt et tamen pravitatem suam eorum desideria exsequi non desistunt?

- a) *Zahl fehlt ML.*
- b) *hominis M.*
- c) *non C.*
- d) *eterna C.*
- e) *prescientia C.*
- f) *korrig. aus previores M.*
- g) *in pressione C.*
- h)-h) *lacrimarum - indisciplinatis fehlt ML.*
- i) *prescientia C.*
- j) *fehlt M.*
- k) *perit CR.*
- l) *fehlt M.*

III.^a Quod angeli custodes^b hominibus preponantur^c.

1. Gregorius^d in^d moralibus^d.

Quia vero angeli hominibus presint, per^e prophetam^e testatur angelus dicens: 'Princeps regni Persarum restitit mihi.' Quod vero angeli a superiorum angelorum potestatibus dispensentur, Zacharias perhibet^f propheta^f, qui ait: 'Ecce angelus, qui loquebatur in^g me^g, egrediebatur in occursum eius et dixit ad eum: Curre^h, loquere ad puerum istum, dicens: absque muroabitabitur Ierusalem.'

a) *Zahl fehlt L.*

b) *fehlt M.*

c) *preponant L.*

d) *fehlt C.*

e) *propheta L.*

f) *propheta perhibet M.*

g) *mecum L.*

h) *folgt et M.*

IV.^a De morte^b et purgatoriis penis^c.

1. Ambrosius^d de bono mortis^d.

Mortis denique sunt^e tria^e genera. Una mors peccati est, de qua scriptum est: 'Anima, quę peccaverit, ipsa morietur.' Alia mors mistica, quando quis peccato moritur et Deo vivit. De qua ait apostolus: 'Consepulti^f enim sumus cum illo per baptismum in morte^g.' Tertia mors est^h, quaⁱ cursum vitę huius et munus explemus, id est anime corporisque secessio. Advertimur^j igitur, quod una mors sit mala, si propter peccata moriamur^k; alia mors bona sit, qua is, qui fuerat mortuus, iustificatus est a peccato; tertia mors media sit, nam bona iustis videtur et plerisque metuenda. Quę cum absolvat omnes, paucos delectat. Sed non hoc mortis est vitium, sed nostrę infirmitatis, qui voluptate corporis et delectatione vitę istius carpimur et circum hunc^l consumare trepidamus, in quo plus amaritudinis quam voluptatis est. At non^m sancti et sapientes viri, quiⁿ longevitatem peregrinationis huius ingemiscebant dissolvi et cum Christo esse pulcrius estimantes, denique generationis diem^o suę^o execrabantur, sicut quis ait: 'Pereat dies, ille^p in qua natus sum.' Quid^q enim est, quod hec vita^r delectet^s plena erumnarum et sollicitudinum, in^t qua^u etiam^l innumere^u calumnię et multę molestię et^v multę lacrimę eorum, qui afflictant^w molestiis, et non^x inquit, qui eos consoletur. Et ideo laudat Ecclesiastes 'defunctos magis quam viventes et optimos inquit supra abortivos, qui nondum natus est, qui non vidit^y'.

- a) *Zahl fehlt R.*
- b) *moris R.*
- c) *peniis R.*
- d)-d) *fehlt C.*
- e) *tria sunt CR.*
- f) *Cum sepulti R.*
- g) *mortem CR.*
- h) *dicitur L; fehlt CR.*
- i) *fehlt L.*
- j) *Advertimus M; Avertimur C.*
- k) *moritur L.*
- l) *hanc C.*
- m) *tamen M.*
- n) *getilgt M.*
- o) *suę diem M.*
- p) *fehlt M; korr. in illa C.*
- q) *Quod L.*
- r) *in terra C.*
- s) *delectat C.*
- t) *fehlt L; in qua et CR.*
- u) *in munere C.*
- v) *fehlt C.*
- w) *affligantur korr. in affliguntur C; afflictantur R.*
- x) *folgt est CR.*
- y) *videt C.*

2. Gregorius^a in^a moralibus^a.

Fit ergo miseris mors sine morte, finis sine fine, defectus sine defectu, quia et mors vivit et finis semper incipit et deficere defectus nescit. Quia igitur^b mors perimit^c et non extinguit, dolor cruciat, sed nullatenus pavorem fugat, flamma comburit, sed nequaquam tenebras decutit.

- a) *fehlt C.*
- b) *folgt et CR.*
- c) *permittit L.*

3.

Petrus^a. Discere vellem, si post mortem ignis purgatorius esse credendus est. Gregorii responsio. In evangelio Dominus dicit: 'Ambulate, dum lucem habetis.' Per prophetam quoque ait: 'Tempore accepto exaudivi te et in die salutis adiuvi te.' Quod Paulus^b apostolus^b exponens dixit^c: 'Ecce nunc tempus^d', et cetera. Salomon quoque ait: 'Quodcumque^e potest manus tua facere, instanter operare, quia nec opus nec ratio nec scientia nec sapientia erit^f apud inferos, quo tu properas.' David quoque ait: 'Quoniam in seculum misericordia eius.' Ex quibus nimirum^g sententiis^h constat^h, quia qualis hinc quisque egreditur, talis in iudicio presentaturⁱ. Sed tamen de quibusdam levibus culpis esse ante iudicium purgatorius ignis credendus est, eo quod veritas dicit, quia^j si quis in spiritum sanctum blasphemias^k dixerit, 'neque in hoc seculo remittetur ei neque in futuro.' In qua sententia datur intelligi quasdam culpas in hoc seculo, quasdam vero^l in futuro posse laxari. Quod enim de uno negatur, consequenter intellectus patet, quia de quibusdam conceditur. Sed tamen, ut predixi, hoc de parvis minimisque peccatis fieri posse credendum est, sicut est assiduus^m otiosus sermo, immoderatus risus vel peccatum cure reiⁿ familiaris, quod^o vix^p sine culpa ab ipsis agitur, qui culpas, qualiter declinari debeant, sciunt, aut non in gravibus rebus error ignorantie, que cuncta etiam post mortem gravant, si adhuc in hac vita positis^q minime fuerint relaxata. Nam et cum Paulus dicat Christum esse fundamentum, atque subiungat: 'si quis^r edificaverit super hoc fundamentum aurum et^s argentum et^t lapides pretiosos, ligna, fenum, stipulam, uniuscuiusque opus quale sit, ignis probabit^u. Si cuius opus arserit, detrimentum patietur, ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem.' Quamvis hoc de igne tribulationis in hac nobis vita adhibito possit intelligi, at tamen si quis hec^v de igne future purgationis accipiat, pensandum sollicite est, quia illum dixit per ignem posse salvari, non qui super hoc fundamentum ferrum, es vel plumbum edificat, id est peccata maiora, et circa duriora atque^w iam nunc insolubilia, sed ligna, fenum, stipulam, id est peccata minima atque levissima, que ignis facile consumit. Hoc tamen sciendum est, quia^x illic saltem de minimis nil quisque purgationis obtinebit, nisi bonis hoc^y actibus^y in hac adhuc vita positus, ut illic obtineat, promereatur.

- a) *fehlt C.*
- b) apostolus paulus C.
- c) ait L.
- d) *folgt* acceptable CR.
- e) Quocumque C.
- f) erunt M.
- g) numerum L.
- h) constat sententiis M.
- i) presentabitur CR.
- j) qua L.
- k) blasphemiam LCR.
- l) *fehlt C.*
- m) *folgt* et CR.
- n) ei R.
- o) que C.
- p) vis R.
- q) positus L.
- r) *folgt* super LC.
- s) *fehlt M.*
- t) *fehlt M.*
- u) probavit L.
- v) hoc M.
- w) et L.
- x) qui L.

y) actibus hoc *C*.

V.^a De sepultura.

1. Ieronimus^b.

Ebron dicitur esse civitas trium virorum, quia in ea sepulti sunt tres patriarchę in spelunca duplii cum tribus uxoribus suis, id est Abraam et Sara, Ysaac et Rebecca^c, Iacob et Lia, preter ipsum^d Adam et Evam uxorem suam. Tobias dicit ad filium suum: 'Cum acceperit Deus animam, corpus meum sepelies et honorem habebis matri^e tuę omnibus diebus, et cum ipsa compleverit tempus, sepelies eam iuxta me in uno sepulcro.'

a) *Zahl fehlt ML.*

b) *fehlt C.*

c) *korrig. aus repecca M.*

d) *fehlt C.*

e) *matris R.*

2. Idem^a.

Quos coniunxit^b unum coniugium^c, coniungat unum sepulcrum, quia una caro est, et quos Deus coniunxit, homo non separat.

- a) *Initiale fehlt M.*
- b) coniungit R.
- c) coniungium M.

3. Augustinus.

Unaquaque mulier sequatur virum suum sive in vita sive in morte.

4. Idem.

Soror sancti Benedicti sepulta est in sepulcro, quod ipse sibi preparaverat, ut quorum mens una fuit semper in Domino, eorum quoque corpora sepultura non separaret^a. Ita in primo conubio coniuncti, quia una^b et eadem caro est, in uno sepulcro sepeliantur.

- a) separaret *LR*.
- b) vina *L*.

5. Idem.

Quibus peccata dimissa non fuerint^a, a sacris locis post mortem adiuvari non possunt, quia quos peccata graviora deprimunt, si in sacris locis sepelire se faciunt, restat ut de sua presumptione iudicentur, quatenus eos sacra loca non liberant, sed culpa temeritatis accusat.

a) *eher* fiunt *MR.*

6. Gregorius^a in dialogo.

Cum gravia peccata non deprimunt, hoc prodest^b, si in ecclesiis mortui^c sepeliantur, quod eorum proximi, quotiens ad eadem loca sacra veniunt, suorum, quorum sepulturam aspiciunt, recordantur et pro eis Domino preces fundunt. Nam quos peccata gravia deprimunt, non ad solutionem^d potius quam ad damnationis cumulum maiorem eorum corpora in ecclesiis ponuntur. Quod melius ostendimus, si ea, quę diebus nostris gesta sunt, breviter enarremus. Vir namque vitę venerabilis Felix Portuensis episcopus in Sabensi^e provincia ortus atque enutritus est. Qui quandam sanctimoniale feminam in loco eodem^f fuisse testatur, quę carnis^g quidem^h continentiam habuitⁱ, sed lingue procacitatem atque^j stultiloquium non declinavit^k. Hec igitur defuncta atque in ecclesia sepulta est. Nocte autem^l eadem eiusdem ecclesię custos per revelationem vidit^m, quia deducta ante sacrum altare per medium secabatur et pars unaⁿ illius^m igni cremabatur^o, pars autem altera intacta remansit. Cumque hoc surgens mane fratribus narraret et locum vellet ostendere, in quo fuerat^p igne^o consumpta, ipsa flammę combustio ita ante altare apparuit in marmoribus, ac si illic eadem femina corporeo fuisse igne concremata^r. Ex qua re aperte datur intelligi, quia hi, quibus peccata dimissa non fuerint, ad evitandum iudicium sacris^q locis post mortem non valent adiuvari.

a) AG L; Idem R; ganze Inschrift fehlt C.

b) folgt (nachgetragen L) mortuis CR.

c) mortuis L; fehlt CR.

d) absolutionem CR.

e) sabinensi C.

f) eiusdem R.

g) carius quod L.

h) habuerit MC.

i) ac L.

j) denavit L.

k) fehlt CR.

l) videt C.

m) illius una M.

n) Endung korr. M.

o) korr. aus igne fuerat M.

p) incremata R.

q) sacri L.

7. Idem^a in registro. Ianuario episcopo Sardinię in epistola XXXV lib. VIII.

Questa nobis est Nereida^b, quod ab ea centum^c solidos pro filię sue sepultura fraternitas vestra velit exigere atque ei super doloris gemitum maiorem dispendii^d studeat inferre molestiam. Quodsi se ita veritas habet^e, quia grave nimis et procul est a sacerdotis officio pretium de^f terra concessa putredini querere et de alieno velle^g facere luctu compendium, ab hac se petitione fraternitas vestra contineat et molesta ei de cetero non existat, maxime quia et ortolanum quendam de quo^h se^u ipsa^j asserit filiam suscepisse, ecclesię vestrę non in parva quantitate munificum memorat extitisse. Hoc autem vitium et nos^k, postquam Deo auctore ad episcopatus onorem accessimus, de ecclesia vestra^l omnino vetuumus et pravam denuo consuetudinem nequaquam usurpari permisimus, memores quia, dum Habraam a filiis Ephron, hoc est filio^m Secor, sepulcrum pretio ad humandum corpus coniugis postularetⁿ, premium^o accipere rennuit, ne commodum videretur de cadavere consecutus. Si ergo tantę considerationis paganus vir fuit, quanto magis nos^p, qui sacerdotes dicimur^q, facere non debemus? Unde hoc avaritię vitium ne vel in^r alienis denuo temptari presumatur, admoneo. Sed si quando aliquem^s in ecclesia vestra sepeliri conceditis, si quidem parentes illius proximi vel heredes^t pro luminaribus sponte quidem offerre voluerint, accipere non vetamus^u, pretium vero aut aliquid exigi omnino^v prohibemus, ne quod valde inreligiosum est, aut venalis, quod absit^w, ecclesia aut vos de humanis videamini mortibus gratulari, si ex eorum cadaveribus studetis querere quolibet modo compendium.

- a) *erst hinter* lib. VIII. CR.
- b) *nereia* CR.
- c) *fehlt* ML.
- d) *stipendii* C.
- e) *habent* L.
- f) *pro* M.
- g) *uelle* MR.
- h) *fehlt* C.
- i) *fehlt* M; *nachgetragen* L.
- j) *ipse* M; *ipse korr.* in ipsa L.
- k) *vos* M.
- l) *nostra* R.
- m) *fili* L.
- n) *postulare* M.
- o) *precium* C.
- p) *vos* L.
- q) *dicimus* L.
- r) *fehlt* ML.
- s) *aliquam* R.
- t) *folgt* vel C.
- u) *vatamus* M.
- v) *korr.* in *omnimodo* L; *omnimodo* CR.
- w) *folgt* dicatur CR.

8. Ex^a Triburiensi concilio.

Ubicumque facultas rerum et oportunitas temporum superat^b, sepultura^c morientium apud ecclesiam, ubi sedes est episcopi, celebretur. Si autem hoc impossibile videtur, expetat^d sepulturam, quo^e canonicorum^e aut^e monachorum^f sive sanctimonialium congregatio sancta communiter degat.

- a) *Inskription fehlt, kein Absatz C.*
- b) *expetit C.*
- c) *supulturam R.*
- d) *expectat LR.*
- e) *fehlt, stattdessen morientium apud ecclesiam L.*
- f) *folgt nachgetragen seu canonicorum L.*

VI. De oblationibus pro^a defunctis^b.

1. Gregorius^c.

Si culpę post mortem indissolubiles non^d sunt^e, multum solet animam etiam post mortem sacra oblatio hostię salutaris adiuvarе, ita ut hoc nonnumquam ipse defunctorum animę videantur expetere. Nam predictus Felix episcopus a quodam venerabili viro presbitero, qui usque ante^f biennium vixit et in diocesi Centumcellensis urbis^g habitavit^h atqueⁱ æcclesie beati Iohannis, que^j in loco qui Tauriana^k dicitur sita est, preerat, cognovisse se^l asserit, quod idem presbiter in eodem loco, in quo aquę callidę vapores nimios faciunt, quotiens necessitas corporis exigebat, lavare consueverat. Ubi dum die quadam^m fuisset ingressus, incognitum virum ad suum obsequium paratum invenit, qui sibi de pedibus calcimenta abstraheret, vestimenta susciperet, exeunti a caloribus sabanaⁿ preberet atque omne ministerium^o cum magno famulatu perageret. Cumque hoc sepius fieret^p, idem^q presbiter die quadam ad balnea iturus intra semetipsum cogitans dixit: Viro illi, qui mihi solet tam devotissime ad lavandum obsequi, ingratus apparere non debedo, sed aliquid me^r necesse est^s ei pro munere portare. Tunc duas secum oblationum coronulas detulit. Qui mox ut pervenit ad locum, hominem invenit atque ex more eius obsequio in omnibus usus est. Lavit itaque, et cum iam vestitus^t voluisse egredi, hoc quod secum detulerat^u, obsequenti sibi viro pro benedictione obtulit, petens ut benigne susciperet, quod^v ei caritatis gratia offerret. Cui ille merens afflictusque respondit: Michi ista quare das, pater? Iste panis sanctus est, ego hunc manducare non possum. Me etenim quem vides, aliquando loci huius dominus fui^w, sed pro culpis meis hic^x post^y mortem deputatus sum. Si autem mihi^z aliquid^z prestare vis, omnipotenti Deo pro me offer hunc panem, ut pro peccatis meis interveniat^a. Et tunc exauditum te esse cognosce, cum hic ad lavandum veneris et me minime^b inveneris. In quibus verbis disparuit et is, qui homo esse videbatur, evanescendo innotuit, quia spiritus fuit. Isdem vero presbiter ebdomada continua se pro eo in lacrimis afflit, salutarem ostiam cotidie obtulit et reversu post ad balneum eum iam minime invenit. Qua ex re quantum proposit animabus immolatio sacrę oblationis ostenditur, quando et hanc ipsi mortuorum spiritus a^c viventibus^c petunt et signa indicant, quibus per eam^d soluti videantur.

- a) fehlt C.
- b) futuris M.
- c) fehlt C.
- d) nachgetragen M.
- e) sint C.
- f) fehlt L.
- g) folgt getilgt atque L.
- h) zuerst hinter Iohannis, dann korrig. M.
- i) nachgetragen et L.
- j) qui M.
- k) taurina M; korrig. aus taurina C.
- l) fehlt L.
- m) fehlt L.
- n) sana L.
- o) misterium LCR.
- p) ageret M.
- q) .i. L.
- r) erst hinter est L.
- s) fehlt M.
- t) fuestitus M.
- u) detulit M.
- v) eher q(ui) C.
- w) fuit (Endung korrig.) L.

- x) hichic *M.*
- y) *folgt nochmals post M.*
- z) aliquid mihi *C.*
- a') intervenias *CR.*
- b') mine *L.*
- c') *fehlt M.*
- d') ea *L.*

2. Augustinus.

Quattuor genera sunt oblationis. Pro valde bonis gratiarum actiones sunt, hoc est Deo gratias agunt, quia bene vixerunt. Pro non^a valde bonis, ut plena remissio fiat. Pro non valde malis propitiationes sunt, ut tolerabilior fiat ipsa damnatio. Pro valde malis non adiumenta mortuorum, sed tantum^b consolationes vivorum sunt.

- a) *fehlt L.*
- b) t(ame)n L.

3. Ex^a dictis Origenis.

Animę defunctorum quattuor modis solvuntur, aut oblationibus sacerdotum aut precibus sanctorum aut carorum elemosinis aut ieiunio cognatorum.

a) *Inskription fehlt C.*

4. Gregorius^a tertius^b papa^b Bonifatio archiepiscopo.

Pro^c obeuntibus^d quippe consuluisse cognosceris, si liceat pro eis oblationes offerri^e. Sancta sic tenet ecclesia, ut quisque pro suis mortuis vere christianis offerat oblationes atque presbiter eorum faciat memoriam. Et quamvis peccatis omnes subiaceamus, congruit, sacerdos^f ut pro mortuis catholicis memoriam faciat et intercedat^g, non tamen pro impiis, quamvis christiani fuerint, tale quid agere licebit.

a) *davor Titel 7 C.*

b) *papa III. CR.*

c) *pre L.*

d) *obedientibus ML.*

e) *inferri L; offerre C.*

f) *sacerdoti C.*

g) *intercedam L.*

5. Ambrosius in libro de obitu^a Theodosii imperatoris.

Quia alii^b tertium diem, alii tricesimum^c, alii^d septimum^e et^f quadragesimum^g observare consueverunt^h in officiis mortuorum, quid doceatⁱ lectio, consideremus^j. Defuncto, inquit, Iacob `precepit Ioseph pueris suis sepulturibus, ut sepelirent eum, et^k sepelierunt^l sepultores Israel, et repleti^m XL dies, sic enim dinumerantⁿ dies sepulturę, et luxit eum VII diebus.' Hec ergo sequenda sollemnitas, quam prescribit^o lectio. Sed etiam in deuteronomio scriptum est, quia `planixerunt filii Israel Moysen diebus^p XXX^q, et consumati sunt dies luctus.' Utraque ergo observatio habet^r auctoritatem, quia necessarium pietatis impletur officium.

- a) habitu *L*.
- b) *folgt* in *CR*.
- c) septimum alii tricesimum *L*.
- d) *fehlt L*.
- e) *getilgt C*.
- f) docebat *CR*.
- g) audiamus *L*; consuever(it) *C*.
- h) *fehlt LC*.
- i) *folgt* sunt *LCR*.
- j) denumerantur *M*.
- k) prescribi *R*.
- l) XXX diebus *C*.
- m) habent *ML*.

VII.^a Quod^b non est rogandum pro peccato, quod est ad mortem.

1. Gregorius^c in moralibus.

Peccatum quippe usque ad inferos ducitur, quod ante finem vitę presentis per correctionem ad penitentiam non emendatur. De quo videlicet peccato per Iohannem dicitur: 'Est peccatum ad mortem; non pro illo^d dico, ut roget^e quis.' Peccatum namque ad mortem est, quia scilicet^f peccatum, quod hic non corrigitur, eius venia frustra postulatur. De hoc^g adhuc subditur: Obliviscatur eius^h misericordia^h. Omnipotens Dei misericordia oblivisci eius dicitur, qui omnipotentis Dei iustitiam fuerit oblitus. Quisquis eumⁱ nunc iustum non timet, post invenire^j non^j valet^j misericordem.

- a) *dieser Titel schon vor VIII 6,4 C; Zahl fehlt L.*
- b) *fehlt L.*
- c) *Inskription fehlt CR.*
- d) *quo M.*
- e) *get L.*
- f) *scilī, M; scīt L.*
- g) *fehlt R.*
- h) *misericordia eius L; eius anima C.*
- i) *eius L; enim CR.*
- j) *non valet invenire L.*

VIII. De humanis animabus.

1. Augustinus^a.

Animas hominum non esse credimus ab initio inter ceteras intellectuales naturas nec simul creatas, ut Origenes fingit, neque cum corporibus per coitum seminari, sicut Luciferiani et Cirillus et aliqui Latinorum presumentes affirmant, quasi naturę consequentia serviente, sed dicimus corpus totum^b per coniugii copulam seminari, Dei vero iudicio coagulari^c in vulva et fingi atque formari, formato etiam corpore animam creari et infundi, ut vivat in utero homo ex anima constans et corpore egrediaturque^d vivus ex utero plenus substantia. Creationem vero animę solum creatorem omnium nosse.

- a) fehlt C.
- b) totus korr. in tt^s L; fehlt CR.
- c) korr. aus coagolari M.
- d) egrediatque R.

2. Idem^a.

Non duas animas credimus^b esse^b in uno homine, sicuti quidam Iacobus^c et alii astrorum disputatores^d scribunt, ut una^e anima sit, de qua animetur corpus et immixta sit sanguini et altera spiritualis, quę rationem^f ministret, sed dicimus unam esse eandemque^g animam in homine, quę et^h corpus sua societate vivificet et semetipsam sua ratione disponat, habens in se libertatem arbitrii, ut in sua substantiaⁱ eligatⁱ cogitationem, quam vult.

- a) *fehlt C.*
- b) esse dñs *L*; esse dicimus *CR*:
- C) iocobus *M*; iacob *R*.
- d) disputatorum *M*.
- e) *fehlt C.*
- f) ratione *M*.
- g) eademque *L*.
- h) *fehlt C.*
- i) eligat substantia *M*.

3. Idem^a.

Solum hominem credimus habere animam substantivam, ex qua corpus vivit et rationem suam et ingenia vivaciter tenet. Neque cum corpore moritur, sicut Arabs asserit, neque post^b modicum^b intervallum, sicut Zenon, quia^c substantialiter vivit.

a) *fehlt C.*

b) postmodum *L.*

c) qui *ML.*

4.^a

Anima humana non^b cum^b carne^b moritur^c, quia non carnis, ut superius diximus, semen est, sed formato in ventre matris Dei iudicio corpore dicimus eam creari et infundi, ut vivat homo intus in utero et sic nativitate procedat in mundo.

- a) *ganzes Kap. fehlt M.*
- b) cum carne non *C.*
- c) oritur *C.*

5. Idem^a.

Non est tertius in substantia hominis spiritus, ut Didimus contendit, sed spiritus ipse est anima. Anima vero pro spirituali natura vel pro eo, quod spiret in corpore, spiritus est appellata. Anima vero ex eo vocari, quod ad vivificandum ea animatur^b et corpus. Tertium^c vero, qui ab apostolo cum corpore et anima inducitur spiritus, gratiam esse sancti spiritus intelligendum est, quam orat apostolus, ut integra perseveret in nobis nec nostro vitio aut minuatur aut fugiat a nobis, quia spiritus sanctus disciplinę effugiet fictum.

a) fehlt C.

b) korrig. in animat C.

c) Tercius M.

IX.^a De immortalitate animę.

1. Gregorius in dialogo.

Habent etiam infideles fidem, sed utinam in Deum. Quam si^b utique^b haberent, infideles non essent. Sed hinc in sua perfidia redarguendi sunt, hinc ad fidei gratiam provocandi, quia si de ipso suo visibili corpore credunt, quod minime viderunt, cur invisibilia non credunt, quę corporaliter videri non possunt? Nam quia post mortem carnis vivat anima, patet ratio, sed fidei admixta. Tres quippe vitales spiritus creavit omnipotens Deus. Unum, qui^c carne non^d tegitur, alium, qui^e carne tegitur^f, sed non cum carne moritur, tertium^g, qui carne tegitur et cum carne moritur^g. Spiritus namque est, qui carne non tegitur, angelorum. Spiritus, qui carne tegitur, sed^h cum carne non moritur, hominum. Spiritus, qui carne tegitur^h etⁱ cum carne moritur, iumentorum omniumque brutorum animalium. Homo itaque sic in medio creatus est ut inferior angelo, superior iumento. Itaque aliquid habet commune cum summo, aliquid commune cum infimo. Immortalitatem scilicet spiritus cum angelo, mortalitatem vero carnis cum iumento, quoisque et ipsam^j mortalitatem carnis gloria resurrectionis absorbeat et inherendo spiritui caro servetur in perpetuum, quia ipse spiritus inherendo carni servatur^k in Deum. Quę tamen caro non in reprobis inter supplicia perfecte deficit, quia semper deficiendo subsistit, ut qui spiritu et carne peccaverunt, semper essentialiter viventes et carne et spiritu sine fine moriantur.

a) dieser Titel erst vor VIII 9,2 C.

b) utique si C.

c) quo C.

d) fehlt C.

e) quo C.

f) regitur C.

g)-g) tertium - moritur fehlt C.

h)-h) sed - tegitur fehlt MR.

i) sed L.

j) temporaneam C.

k) korrig. aus servetur ML.

2.^a

Petrus^b. Non est iam, quod responderi debeat aperte rationi. Sed hec nunc questio mentem movet, quomodo anima immortalis dicitur, cum consistat^c, quod in perpetuo igne moriatur. Gregorii^d responsio. Quia duobus modis vita dicitur, duobus etiam^e modis^e mors debet intelligi. Aliud est^f namque^f, quod in Deo^g vivimus, aliud vero quod, in hoc, quod conditi vel creati sumus, id est aliud^h beatę vivere etⁱ aliud essentialiter. Anima itaque et mortal is esse intelligitur et immortalis. Mortalis quippe, quia beatę vivere amittit, immortalis autem, quia essentialiter vivere numquam desinit et naturę suę vitam perdere non valet, nec etiam cum in perpetua fuerit morte^j damnata. Illic enim posita beatę^k esse^l perdet et esse non perdet. Ex qua re semper colligitur, ut et mortem sine morte et defectum sine defectu et finem sine fine patiatur.

- a) *davor Titel 9 C.*
- b) *fehlt C.*
- c) *korr. in constat L; constat CR.*
- d) *Absatz ML.*
- e) *modis etiam C.*
- f) *namque est C.*
- g) *deum C.*
- h) *folgt est C.*
- i) *atque C.*
- j) *mortem L.*
- k) *beata C.*
- l) *essent L.*

3. Idem^a.

Quia ergo nostrę immortalitatis hoc tempus non ita, ut mali^b sit^c, sed^d ita perit^e, ut non sit^d, querendum^f, quod^g sit. Quod non ita, ut non sit^g, sed ita perire optatur, ut male sit. Humana enim anima seu angelicus spiritus^h ita immortalis est, ut mori non possit, sedⁱ etⁱ ita^j mortalis^k, ut mori^l possit^j. Nam beate vivere sive per vitium seu per supplicium amittit^m, essentialiter autemⁿ vivereⁿ neque per vitium seu supplicium^m non amittit. A qualitate enim vivendi deficit, sed omnimodo^o subsistendi interitum nec moriens sentit. Ut ergo breviter dixerim, et immortaliter mortalis est^p et mortaliter immortalis^p.

- a) *fehlt C.*
- b) male *C; malo R.*
- c) fit *C.*
- d)-d) *getilgt C.*
- e) periit *M.*
- f) *fehlt C; folgt est R.*
- g)-g) *fehlt C.*
- h) *nachgetragen M.*
- i) *fehlt ML.*
- j)-j) *am Rand nachgetragen ML.*
- k) *folgt est ML.*
- l) *folgt etiam non CR.*
- m)-m) amittit - supplicium *fehlt CR.*
- n) vivere autem *L.*
- o) *korr. aus omnino M.*
- p)-p) *nachgetragen L; fehlt C.*

X.^a De tormentis vel pena malorum.

1. Petrus^b in^b dialogo^b.

Numquidnam, queso te, dicimus eos, qui semel illic mersi fuerint, semper arsuros? Responsio Gregorii. Constat^c nimis et incunctanter verum esse, quia sicut finis non est gaudio bonorum, ita finis non est tormentis malorum. Nam cum veritas dicat: 'Ibunt^d hi^d in supplicium eternum, iusti autem in vitam eternam', quia verum est, quod promisit, falsum proculdubio non erit, quod minatus est Deus.

a) *Zahl fehlt L.*

b) *fehlt C; In dialogo P. R.*

c) *Absatz R.*

d) *hii ibunt C.*

2. Idem^a.

Queso te, unus esse gehennę ignis credendus est, an quanta peccatorum diversitas fuerit, tanta quoque et ipsa estimanda sunt incendia esse preparata? Gregorii^b responsio^b. Unus^c quidem est gehennę ignis, sed non uno modo omnes cruciat peccatores. Uniuscuiusque etenim quantum exigit culpa, tantum illic sentietur^d penę. Nam sicut in hoc mundo sub uno sole multi^e consistunt, nec tamen eiusdem solis ardorem equaliter sentiunt, quia alius plus estuat atque alius minus, ita illic in uno igne non unus est modus incendii, quia quod hic diversitas corporum, hoc illic agit^f diversitas peccatorum, ut et ignem non dissimilem^g habeant et tamen eosdem singulos dissimiliter exurat.

a) davor Gregorii responsio *ML*; fehlt *C*.

b) fehlt hier *ML*; davor rubriziert In dialogo *C*.

c) Absatz *R*.

d) sentientur *L*; folgt et *CR*.

e) multis *L*.

f) ait *L*.

g) similem *M*.

3. Idem^a.

Quamvis illic ignis^b ad consolationem non luceat, at tamen, ut magis torqueat, ad aliquid lucet. Nam sequaces quosque suos secum in tormento reprobi flamma illustrante visuri sunt, quorum amore deliquerunt, quatinus qui eorum vitam carnaliter contra precepta conditoris amaverunt, ipsorum quoque eos interitus in augmento suę damnationis affligat^c.

a) *davor* Item C.

b) *folgt* et K.

c) *korrig.* aus aflagat M.

4. Idem^a.

Sicut ergo electis ignis ardere novit ad solarium et tamen ardere ad supplicium nescit, ita ediverso gehennę flamma reprobis et nequaquam lucet ad consolationis gratiam et tamen lucet ad penam, ut damnatorum oculis supplicium et nulla claritate candeat et ad doloris cumulum, qualiter crucientur, ostendat. Quid hic^b mirum, si gehennę ignem credimus habere supplicium simul oscuritatis et luminis? Quod^c experimento novimus, qui^d et nunc dura flamma lucet obscura^e. Tunc edax flamma comburit, quos nunc carnalis delectatio^f polluit. Tunc infinite patens inferni baratrum^g devorat, quos nunc inanis elatio exaltat, atque qui quolibet ex vitio hic voluntatem callidi persuasoris expleverunt, tunc cum suo duce reprobi ad tormenta perveniant, et quamvis angelorum atque hominum longe sit natura dissimilis, una tamen pena implicat, quos unus^h in criminе reatusⁱ ligat.

- a) folgt nochmals (rubriziert) Idem C.
- b) hinc CR.
- c) Quid M.
- d) quia CR.
- e) obscure C.
- f) dilectio L.
- g) aratrum R.
- h) folgt interitus C.
- i) fehlt C.

5. Isidorus^a.

Duplex damnatorum pena est in gehenna, quorum et mentem urit tristitia et corpus flamma iuxta vicissitudinem, ut quod mente tractaverunt et^b quod perfecerant^c corpore, simul et animo puniantur et corpore. Ignem gehennę ad aliquid lumen habere, ad aliquid^d non habere, hoc est habere lumen ad^e dampnationem^f, ut videant impii unde doleant, et non habere ad^f consolationem, ne videant unde gaudeant. Apta sit comparatio camino trium puerorum ad^g exemplum ignis gehennę. Nam sicut ille ignis non arsit ad trium puerorum^g supplicium et arsit^h ad comburendum ligamina vinculorum, ita ignis gehennę et lucebit miseris ad augmentum penarum, ut videant unde doleant, et non lucebit ad consolationemⁱ, ne videant unde gaudeant. Inter huius vitę et futurę infelicitatis miseria multa discretio est. Illic enim et miseria est^j propter cruciationem dolorum et tenebrę propter lucis aversionem^k. Quorum unum in hac vita, id est miseria est, aliud non est, in inferno autem utrumque est.

- a) Item idem *C*.
- b) ut *ML*.
- c) perfecerat *L*.
- d) *folgt nochmals* lumen habere ad aliquid *R*.
- e) *folgt nochmals* ad *M*.
- f)-f) dampnationem - ad *fehlt C*.
- g)-g) ad - puerorum *fehlt C*.
- h) arserit *LC*.
- i) consonationem *M*.
- j) *fehlt C*.
- k) adversionem *LC*.

6. Idem^a.

Sicut fasciculi lignorum ad combustionem similibus colligantur, ita et in iudicii die similis^b culpe reos suis similibus iungere^c, ut ex equo^d pena constringat quasi in fasciculum, quos actio similes fecit in malum. Sicut unusquisque sanctus in futuro iudicio pro quantitate virtutum glorificabitur^e, ita et^f unusquisque impius pro quantitate facinorum condemnabitur. Nec deerit in supplicio futurus damnationis ordo, sed iuxta qualitatem criminum discretio erit penarum, propheta firmante. De carorum^g suorum^h suppliciis^h additur etiam pena defunctis, sicut apud inferos diviti sermo predictusⁱ evangelicus, sic propter^j agenda^k Iude supplicia^l dicit etiam psalmus^m: 'Commoti moveantur filii eius et mendicent.' Impii ex hoc durius in iudicio puniendi sunt mentis dolore, ex quo visuri sunt iustos glorie beatitudinem meruisse.

- a) fehlt C.
- b) simul M.
- c) iunget C.
- d) quo C.
- e) gloriabitur M.
- f) ut L.
- g) folgt nachgetragen quoque L; folgt quoque CR.
- h) korrig. aus suppliciis suorum M.
- i) predicit M.
- j) pro LC; per R.
- k) agenda L; augendo CR.
- l) supplicio CR.
- m) psalmista L.

XI.^a Quod boni bonos in regno, mali^b malos in suppicio agnoscunt^c.

1. Petrus^d in dialogo.

Nosse vellem, si boni bonos in regno vel mali malos in suppliciis^e agnoscant. Gregorii responsio. Huius rei sententia in verbis est dominicis, quam^f iam superius protulimus, luce clarius demonstrata^g. In quibus cum dictum esset: 'Homo quidam erat dives et induebatur purpura et bisso et epulabatur cotidie splendide. Et erat quidam mendicus nomine Lazarus, qui iacebat ad ianuam eius ulceribus plenus, cupiens saturari de micis, quę cadebant de mensa divitis, et nemo illi dabat, sed et canes veniebant et lingebant ulcera eius.' Subiunctum est quod Lazarus mortuus portaretur ab angelis in sinu Abrae, et mortuus dives sepultus est in infernoⁱ. Qui 'elevans oculos suos cum esset in tormentis, vidi Abraam a longe et Lazarum in sinu eius, et ipse clamans dixit: Pater Habraam^j, miserere mei et mitte Lazarum, ut extinguat^k extremum digiti sui in aquam et refrigeret^l linguam meam.' Cui Habraam dicit: 'Fili^m, recordare, quia recepisti bona in vita tua et Lazarus similiter mala.' Dives autem de se ipso iam spem salutis non habens ad promerendam suorum salutem convertitur dicens: 'Rogo te, pater, ut mittas eum in domum patris mei, habeo enim quinque fratres, ut testetur illis, ne et ipsi veniant in locum hunc tormentorum.' Quibus verbis aperte declaratur, quia et boni bonos et mali agnoscuntⁿ malos^o. Si igitur Habraam Lazarum minime cognosceret, ad divitem positum in tormentis nequaquam de transacta eius contritione loqueretur, dicens quod mala receperit in vita sua. Et si mali malos non recognoscerent, nequaquam dives^p in tormentis positus^r fratum suorum etiam^q absentiam meminisset. Quomodo enim presentes non posset^r agnoscere, qui etiam pro absentium memoria curavit exorare? Qua in re illud quoque ostenditur, quod nequaquam ipse requisisti, quia et boni malos et mali cognoscunt^s bonos. Nam et dives ab Habraam cognoscitur, cui dictum est^t: Recepisti bona in vita tua, et electus Lazarus a reprobo est divite cognitus, quem mitti precatur ex nomine dicens: Mitte Lazarum, ut intinguat^u extremum digiti sui in aquam, ut^v refrigeret^w linguam meam. In qua videlicet cognitione utriusque partis cumulus retributionis excrescit, et^x ut^x boni amplius gaudeant, quia^y secum eos letari conspiciunt, quos amaverunt, et mali amplius^z doleant^z, dum cum eis torquentur, quos in hoc mundo despecto Deo dilexerunt^a, et eos non solum sua, sed etiam eorum pena consumat^b. Fit autem in electis quiddam^c mirabilius, quia non solum eos^d cognoscunt, quos in hoc mundo neverunt, sed velut visos ac cognitos recognoscunt bonos, quos numquam viderunt. Nam cum antiquos patres in illa eterna^e hereditate^e viderint, eis incogniti per visionem non erunt, quos in opere semper neverunt. Quia enim^f illic omnes communi claritate Deum conspiciunt, quid est, quod ibi nesciant, ubi scientem^g omnia sciunt? Nam quidam noster^h et viteⁱ venerabilis^j virⁱ religiosusque^k valde et^l laudabilis, cum ante triennium moreretur, sicut religiosi alii, qui presentes fuerunt, testati sunt, in hora^k sui exitus Ionam prophetam, Ezechiem quoque et Danielem cepit aspicere <eosque^l dominos suos ex nomine clamare^l>. Quos dum venisse^m ad se diceret et depressis luminibus eis reverentię obsequium preberet, ex carne eductus est. Qua in re aperteⁿ datur intellegi, quę erit in illa incorruptibili vita^o notitia, si vir iste adhuc^p in carne corruptibili^q positus prophetas sanctos, quos nimirum numquam videt^r, agnovit. Solet autem plerumque contingere, ut egressura anima etiam^s eos^s recognoscatur, cum quibus pro equalitate culparum vel etiam premiorum in una est mansione deputanda. Inde est quod multi eos in exitu vident, quos aut in regno aut in suppicio pares^t habebunt.

a) *Zahl fehlt LR.*

b) *fehlt R.*

c) *aḡ M.*

d) *Inskription fehlt C.*

e) *suppicio C.*

f) *quiā M.*

g) *demonstrato R.*

h) *sit C.*

- i) infernum *C.*
- j) *korr. aus abraam M.*
- k) intingat *LC*; intinguat *R.*
- l) refrigererer *ML*; refringeret *CR.*
- m) Filii *L.*
- n) malos agnoscunt *C.*
- o) *folgt positus C.*
- p) *fehlt CR.*
- q) *korr. aus et M.*
- r) poss[unt] *L.*
- s) agnoscunt *L.*
- t) *am Rand nachgetragen recordare quia M; folgt dasselbe LR.*
- u) intingat *LCR.*
- v) et *C.*
- w) refrigererer *L*; refringeret *R.*
- x) ut et *C.*
- y) q(uod) oder q(ui) *C.*
- z) *fehlt C.*
- a') dilexerant *C.*
- b') consumant *L.*
- c') quidam *C.*
- d') *fehlt M.*
- e') hereditate eterna *M.*
- f) *fehlt M.*
- g') scienter *M.*
- h') *folgt religiosus vir C.*
- i') *fehlt C.*
- j') *fehlt C.*
- k') *korr. aus ora M.*
- l')-l') *fehlt MLR.*
- m') venisset *L*; erst hinter se *C.*
- n') apte *C.*
- o') vite *CR.*
- p') *fehlt hier M.*
- q') *folgt adhuc M.*
- r') viderit *M.*
- s') eos etiam *R.*
- t') patres *R.*

XII. Cur sanctorum anime pro inimicis positis in tormentis non orent.

1. Petrus in^a dialogo^a.

Et ubi est^b, quod^b sancti sunt, si pro inimicis suis, quos tunc ardere viderint, non orabunt? Quibus utique dictum est: Pro inimicis vestris orate. Gregorii responsio. Orant^c pro inimicis suis eo tempore sancti, quo possunt ad fructuosam penitentiam eorum corda convertere atque ipsa conversione salvare. Quid enim aliud pro inimicis suis orandum est nisi hoc, quod ait apostolus, 'ut det illis^d Deus^d penitentiam ad cognoscendam veritatem, et resipiscant a diaboli laqueis, a quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem?' Et quomodo pro^e illis^e tunc orabitur, qui iam nullatenus possunt ad iustitię opera ab iniquitate commutari? Eadem itaque causa est, cur non oretur tunc pro omnibus^f eterno igne damnatis, quę nunc etiam causa est, ut non oretur pro diabolo angelisque eius eterno suppicio deputatis. Quę nunc etiam causa est, ut non orent sancti homines pro hominibus infidelibus impiisque defunctis, nisi quia de eis, quos utique deputatos eterno suppicio iam neverint^g, ante illum iudicis iusti conspectum orationis suę meritum cassari refugiunt. Quodsi nunc quoque viventes iusti mortuis et damnatis iniustis minime compatiuntur, quando adhuc aliquid iudicabile de sua carne sese^h perpeti etiam ipsi neverintⁱ, quanto^j districtius tunc iniquorum tormenta respiciunt^k, quando ab omni vite^l corruptione^m exutiⁿ ipsi iam iustitię vicinius atque artius inhrebunt? Sic quippe eorum mentes per hoc, quod iustissimo iudici inherent, ius distributionis^o absorbet^o, ut omnino eis non libeat, quicquid ab illis^p eternę^q regulę subtilitate discordat.

- a) fehlt C.
- b) quidem (korr.) C.
- c) Erant L.
- d) deus illis C.
- e) fehlt M.
- f) hōib^g R.
- g) never(unt) C.
- h) se C.
- i) never(unt) C.
- j) qn̄ M; qn̄ L.
- k) despitunt M.
- l) vitio corruptionis C.
- m) korr. aus exui M.
- n) distributionis L; scheint korr. C.
- o) absorbet C.
- p) illius CR.
- q) interne C.

XIII.^a De receptione animarum iustorum in celum ante restitutionem corporum.

1. Petrus. In^b dialogo^b.

Placet quod dicis. Sed velim nosse, si nunc ante restitutionem corporum in celum recipi valeant animę iustorum. Gregorius. Hoc namque de omnibus iustis fateri^c non possumus neque^d de omnibus negare^d. Nam sunt quorundam iustorum animę, quę a celesti regno quibusdam adhuc mansionibus differuntur. In quo dilationis^e damno quid aliud innuitur, nisi quod perfecte iustitię aliquid minus habuerunt^f? Et tamen luce clarius constat, quia perfectorum^g iustorum animę, mox ut huius carnis claustra exeunt, in celestibus sedibus recipiuntur. Quod et ipsa per se veritas testatur dicens: 'Ubi cum fuerit corpus, illuc congregabuntur et^h aquile,' quia ubi ipse redemptor noster est corpore, illuc proculdubioⁱ colliguntur et animae iustorum. Et Paulus dissolvi desiderat et cum Christo esse. Qui ergo Christum esse in cęlis non dubitat, nec Pauli animam esse in celo^j negat. Qui etiam de dissolutione sui corporis atque habitatione patrię celestis dicit: 'Scimus quia, si terrestris domus nostra huius habitationis dissolvatur, quod edificationem habemus^k ex Deo domum non manu factam, sed eternam in cęlis.'

a) *Zahl fehlt ML.*

b) *zur Titelrubrik gezogen LR; fehlt C.*

c) *fateri M.*

d)-d) *fehlt C.*

e) *dilaptionis M.*

f) *habuerint C.*

g) *folgt atque C.*

h) *fehlt CR.*

i) *fehlt M.*

j) *regno C.*

k) *hñs L.*